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Annotatsiya. Ushbu maqolada o‘smir yoshdagi basketbolchilarning chidamlilik va tezlik 

ko‘rsatkichlarini oshirishga qaratilgan pedagogik usullar tahlil qilinadi. Tadqiqotda yosh 

xususiyatlari, jismoniy yuklamalarni differensial dozalash, innovatsion mashq komplekslari va 

monitoring tizimlarining samaradorligi o‘rganilgan. Eksperimental natijalar shuni ko‘rsatadiki, 

maxsus pedagogik usullar qo‘llanilganda chidamlilik va tezlik ko‘rsatkichlari sezilarli darajada 

yaxshilanadi. Natijalar sport maktablari va umumta’lim muassasalarida basketbol o‘qitish 

metodikasini takomillashtirishda amaliy ahamiyatga ega.   

Kalit so‘zlar: o‘smirlar basketboli, chidamlilik, tezlik ko‘rsatkichlari, pedagogik usullar, 

jismoniy yuklamalar, differensial o‘qitish, monitoring tizimi.   

Аннотация.  В данной статье анализируются педагогические методы повышения 

показателей выносливости и скорости у подростков-баскетболистов. В исследовании 

изучены возрастные особенности, дифференцированное дозирование физических 

нагрузок, инновационные комплексы упражнений и системы мониторинга.  

Экспериментальные результаты показывают, что применение специальных 

педагогических методов значительно улучшает показатели выносливости и скорости.  

Результаты имеют практическое значение для совершенствования методики 

обучения баскетболу в спортивных школах и общеобразовательных учреждениях.   

Ключевые слова: баскетбол подростков, выносливость, показатели скорости, 

педагогические методы, физические нагрузки, дифференцированное обучение, система 

мониторинга.   

Abstract. This article analyzes pedagogical methods for improving endurance and speed 

indicators in adolescent basketball players. The study examines age-specific characteristics, 

differential dosing of physical loads, innovative exercise complexes, and monitoring systems.  

Experimental results demonstrate that the application of special pedagogical methods 

significantly enhances endurance and speed indicators. The findings have practical significance 

for improving basketball teaching methodology in sports schools and general education 

institutions.   

Keywords: adolescent basketball, endurance, speed indicators, pedagogical methods, 

physical loads, differentiated training, monitoring system. 

 

Kirish: O‘zbekiston Respublikasida Yangi O‘zbekistonni barpo etish strategiyasida yosh 

avlodni barkamol etib tarbiyalash, ularning jismoniy va ma’naviy salomatligini mustahkamlash 

ustuvor vazifalardan biridir.  

Prezident Shavkat Mirziyoyevning jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirishga qaratilgan 

nutqlari va farmonlarida ta’kidlanganidek, sport bilan muntazam shug‘ullanish nafaqat 

salomatlikni saqlash, balki yoshlarda irodaviy fazilatlar, jamoaviy ruh va raqobatbardoshlikni 

shakllantirishning muhim vositasidir.   



494 

                                           ResearchBib IF - 11.01, ISSN: 3030-3753, Volume 3 Issue 5                                                                            

 
 

Basketbol sport turi yuqori tezlikda harakat, tez qaror qabul qilish, chidamlilik va kuch 

talab etadi.  

O‘smir yosh (13–17 yosh) – organizmning intensiv o‘sishi va rivojlanishi davri bo‘lib, bu 

davrda to‘g‘ri tashkil etilgan pedagogik jarayon jismoniy sifatlarni samarali rivojlantirish 

imkonini beradi. Biroq, ko‘plab sport maktablarida chidamlilik va tezlikni oshirish usullari 

yetarli darajada ilmiy asoslangan emas, yuklamalar bir xil tarzda beriladi, individual va yosh 

xususiyatlari hisobga olinmaydi. Bu esa jarohatlar xavfini oshiradi va o‘quv samaradorligini 

pasaytiradi.   

Ushbu tadqiqotning maqsadi – o‘smirlar basketbolida chidamlilik va tezlik 

ko‘rsatkichlarini oshirishning ilmiy asoslangan pedagogik usullarini ishlab chiqish va sinovdan 

o‘tkazishdir. Tadqiqot vazifalari:   

- O‘smir basketbolchilarining yosh xususiyatlarini va jismoniy sifatlar rivojlanish 

qonuniyatlarini tahlil qilish;   

- Chidamlilik va tezlikni rivojlantirishga qaratilgan mashq komplekslarini ishlab chiqish;   

- Differensial yuklama dozalash va monitoring tizimini takomillashtirish;   

- Eksperimental sinov orqali usullarning samaradorligini baholash.   

Tadqiqot obyekti – sport maktablarida basketbol bilan shug‘ullanuvchi 14–16 yoshdagi 

o‘quvchilar. Subyekt – ularning chidamlilik (aerob va anaerob) va tezlik (tezlik-kuch, tezlik-

chaqqonlik) ko‘rsatkichlarini oshirish pedagogikasi.   

Ilmiy asoslari: O‘smirlar organizmida pubertat davrida gormonal o‘zgarishlar, mushak-

suyak tizimining tez o‘sishi kuzatiladi. Bu davrda chidamlilikni rivojlantirish uchun aerob 

yuklamalar (uzoq muddatli yugurish, interval mashqlar), tezlik uchun esa anaerob va plyometrik 

mashqlar (sakrashlar, tez harakatlar) muhimdir.   

Prezident Shavkat Mirziyoyevning jismoniy tarbiya va sport sohasidagi nutqlarida 

ta’kidlanganidek, yosh avlodni sog‘lom turmush tarzi bilan shug‘ullantirish, ularning jismoniy 

tayyorgarligini oshirish milliy taraqqiyotning muhim shartidir.  

Xususan, 2017-yil 3-iyundagi PQ-3031-sonli qaror va 2020-yil 24-yanvardagi PF-5924-

sonli Farmonida ommaviy sportni rivojlantirish, yoshlar orasida iqtidorlarni aniqlash va ularni 

ilmiy asosda tayyorlash vazifalari belgilangan.   

Ilmiy adabiyotlarda (basketbol nazariyasi va uslubiyati bo‘yicha o‘zbek mualliflarining 

ishlarida) ta’kidlanishicha, o‘smirlar basketbolida chidamlilikni oshirish uchun interval va 

repetitiv usullar, tezlik uchun esa maxsus tezlik-kuch mashqlari tavsiya etiladi. Biroq, milliy 

sharoitda bu usullarni yosh va individual xususiyatlarga moslashtirish yetarli emas.   

Tadqiqotda quyidagi pedagogik usullar asos qilib olingan:   

-Differensial o‘qitish (yuklamani har bir o‘quvchining tayyorgarlik darajasiga 

moslashtirish);   

-Integratsiyalashgan mashqlar (texnika, taktika va jismoniy sifatlarni bir vaqtda 

rivojlantirish);   

- O‘yinli va raqobatli usullar (motivatsiyani oshirish uchun);   

- Video-tahlil va biomexanik monitoring (xatolarni tuzatish).   

Tadqiqot metodlari: Tadqiqotda quyidagi usullar qo‘llanilgan:   

- Nazariy tahlil (ilmiy adabiyotlar va Prezident asarlarini o‘rganish);   

- Pedagogik kuzatish va suhbat;   

- Pedagogik eksperiment (eksperimental va nazorat guruhlari);   
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- Test sinovlari (chidamlilik uchun – 12 daqiqalik Cooper testi, tezlik uchun – 30 metr 

yugurish, shuttle run va boshqalar);   

- Statistik tahlil (o‘rtacha qiymatlar, ishonchlilik darajasi).   

Eksperiment Toshkent shahridagi sport maktablarida 40 nafar o‘smir basketbolchi 

ishtirokida o‘tkazildi (20 nafari eksperimental, 20 nafari nazorat guruhi). Eksperimental guruhda 

maxsus pedagogik dastur (haftada 5 mashg‘ulot, differensial yuklama) qo‘llanildi. 

Tahlil bo‘limi: Eksperimental natijalar shuni ko‘rsatdiki, 6 oy davomida eksperimental 

guruhda chidamlilik ko‘rsatkichi (Cooper testi bo‘yicha masofa) o‘rtacha 18,5% ga oshgan, 

nazorat guruhida esa faqat 7,2% ga. Tezlik ko‘rsatkichlari (30 m yugurish) eksperimental 

guruhda 0,45 soniyaga yaxshilangan, nazoratda 0,18 soniyaga.   

Differensial yuklama qo‘llanilganda jarohatlar soni 42% ga kamaygan. Interval mashqlar 

(masalan, 30 soniya yuqori intensivlikdagi harakat + 1 daqiqa dam olish) anaerob chidamlilikni 

sezilarli oshirgan. Plyometrik komplekslar (sakrashlar, tez o‘zgarishlar) tezlik-chaqqonlikni 

rivojlantirishda yuqori samara bergan.   

O‘yin vaziyatlarida mashqlar (basketbol elementlari bilan birlashtirilgan) motivatsiyani 

oshirib, ko‘nikmalarni mustahkamlagan. Video-tahlil orqali texnik xatolar 65% ga kamaygan.   

Statistik tahlil natijalari farqning ishonchliligini (p<0,05) tasdiqladi. Bu usullarning ilmiy 

va amaliy samaradorligini ko‘rsatadi.   
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